
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  Nº 03, DE 15 DE MARÇO DE 2006 

 

 

 

 

  

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 

216ª Reunião Ordinária, realizada em 15 de março de 2006,  

 

 

 

 

R E S O L V E:          homologar os Termos de Contrato e o Termo Aditivo abaixo: 

 

1. Termo de Contrato nº 39/2005 celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E 

TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DO RIO DE JANEIRO, tendo como objetivo “apoiar a 

implantação e a implementação do processo de auto-avaliação 

no contexto do Sistema Nacional de Avaliação da Educação 

Superior”, através de gestão financeira pela FUNDAÇÃO DE 

APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

(processo número 23083.008798/2005-83). Assinado em 23 de 

dezembro de 2005. 

 

2. Termo de Contrato nº 50/2005 celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – 

Superintendência Federal de Agricultura no Rio de Janeiro  - 

SFA/RJ, tendo como objetivo a prestação de serviços de 

consultoria e assessoria técnica operacional nas áreas de 

fitossanidade vegetal, como apoio às atividades do Aeroporto 

Internacional do Rio de Janeiro, nos Portos do Estado do Rio de 

Janeiro: Capital e Sepetiba, e da Sanidade de Produtos de 

Origem Animal no citado aeroporto (processo nº 

23083.000018/2006-38).  

 

 

 

 



. 

2 

3. Termo Aditivo nº 01 do Ajuste de Mútua Cooperação nº 03/2005 

celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO e a COMISSÃO NACIONAL DE 

ENERGIA NUCLEAR – CNEN, por meio de sua Unidade 

Administrativa INSTITUTO DE ENGENHARIA NUCLEAR – 

IEN e com a interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO À 

PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÒGICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

– FAPUR, objetivando o desenvolvimento tecnológico, para o 

gerenciamento dos recursos que venham a ser captados pela 

FAPUR, de um processo de separação e purificação para 

obtenção de óxido de titânio de alta pureza, a partir do minério 

de anatásio (processo nº 23083.000071/2006-39). 

 

 

                        

 

 

                                                                    RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                       Presidente 

                                                                          


